Secretaria da Infra-Estrutura do Estado do Piauí.
Contratada: Francisco H. R. Fernandes (Beta Engenharia).
Objeto: Restauração do Cais e da Parede da Barragem da Localidade Campestre no
Balneário no Rio Berlenga, município de Hugo Napoleão - PI.
Licitação: Convite nº 11/08.
Valor Global: R$ 16.893,86 (Dezesseis Mil Oitocentos e Noventa e Três Reais e Oitenta
e Seis Centavos )
Prazo de Execução: 30 (trinta) dias.
Vigência: 135 (cento e trinta e cinco) dias.
Dotação Orçamentária: Os recursos financeiros para a despesa decorrente desta
contratação correm por conta do Estado do Piauí, por intermédio da Secretaria da
Infra-Estrutura do Estado do Piauí – SEINFRA/PI, Dotação Orçamentária: 16101 15 451

[...]

Implantação do Sistema de Abastecimento D’Água Simplificado,
nas Localidades Porcos e Alta Mira, no município de Murici dos Portelas - PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de execução por mais 90 (noventa) dias
e vigência contratual por mais 195 (cento e noventa e cinco) a contar a partir da data da
assinatura deste instrumento.
Data da Assinatura: 25.01.2008.
Assinam: Antônio Avelino Rocha de Neiva (pela Contratante) e André Carvalho Sampaio
(pela Contratada).

Referência: Termo Aditivo Nº 03 Contrato Nº 13/2007 - Processo Nº 16.1428/2006.

[...]

Implantação do Sistema Simplificado de Abastecimento D’Água
nas Localidades Patos e Barro Branco, no município de Tamboril do Piauí - PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de execução por mais 90 (noventa) dias
e vigência contratual por mais 195 (cento e noventa e cinco) a contar a partir da data da
assinatura deste instrumento.
Data da Assinatura: 25.01.2008.
Assinam: Antônio Avelino Rocha de Neiva (pela Contratante) e André Carvalho Sampaio
(pela Contratada).

Referência: Termo Aditivo Nº 03 Contrato Nº 19/2007 - Processo Nº 16.1429/2006.

[...]

e como se comprovou que ocorreram entradas sem documentos fiscais,
não houve nesse caso o pagamento do ICMS que era devido.
3. Recurso provido parcialmente, para reformar a decisão recorrida e
considerar o Auto de Infração procedente em parte, com valor original
fixado em R$ 8.556,79 (oito mil e quinhentos e cinqüenta e seis reais e
setenta e nove centavos), sobre o qual será calculado a correção
monetária e os juros a partir de 31/12/2005

Sala das Sessões do Conselho de Contribuintes do Estado, em Teresina, 16 de
janeiro de 2008.

Getúlio Cavalcante -Conselheiro-Presidente